ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 января 2022 г. Г‘Ставрополь jsfo 48_п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 26 мая 2017 г. № 216-п «О некоторых мерах по реализации Закона
Ставропольского края «О межбюджетных отношениях в Ставропольском
крае»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 26 мая 2017 г. № 216-п «О неко
торых мерах по реализации Закона Ставропольского края «О межбюджет
ных отношениях в Ставропольском крае» (с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Ставропольского края от 05 июля 2017 г.
№ 267-п, от 04 апреля 2018 г. № 129-п, от 16 июля 2018 г. № 278-п,
от 03 апреля 2019 г. № 147-п, от 14 июня 2019 г. № 264-п, от 31 января
2020 г. № 50-п, от 03 июня 2020 г. № 297-п, от 02 февраля 2021 г. № 32-п
и от 13 апреля 2021 г. № 166-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В .В .Владимиров

28 января 2022 г. № 48-п

УТВЕРЖДЕНЫ

'становлением Правительства
51 Ставропольского края

ИЗМЕНЕНР1Я,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 26 мая 2017 г. № 216-п «О некоторых мерах по реализации Закона Ставро
польского края «О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае»

1. В пункте 1 слова «муниципального образования Ставропольского
края и (или) доходы» заменить словами «муниципального округа (городского
округа) Ставропольского края и (или) доходы».

2. В пункте 2 слова «муниципального образования Ставропольского
края и (или) доходы» заменить словами «муниципального округа (городского
округа) Ставропольского края и (или) доходы».

3. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Установить следующие меры ответственности за невыполнение

муниципальным образованием края обязательств, предусмотренных Переч
нем:

21Л. Сокращение в устанавливаемом Минфином края порядке размера
дотации, предоставляемой муниципальному образованию края в году, сле
дующем за отчетным финансовым годом, в размере превышения фактически
осуществленных расходов бюджета муниципального образования края на со
держание органов местного самоуправления муниципального образования
края над объемом расходов бюджета муниципального образования края на
содержание органов местного самоуправления муниципального образования
края, рассчитанных в соответствии с устанавливаемыми Правительством
Ставропольского края нормативами формирования расходов на содержание
органов местного самоуправления муниципальных образований края, но не
более чем на 1,0 процента от размера дотации, предоставляемой соответ
ствующему муниципальному образованию края в году, следующем за отчет
ным финансовым годом (без учета замены дотации на дополнительный нор
матив отчислений в бюджет муниципального образования края от налога на
доходы физических лиц), и не более чем на 1,0 процента от объема налого
вых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования края по
данным годового отчета об исполнении бюджета муниципального образова
ния края за отчетный финансовый год (без учета поступлений от налога на

2

доходы физических лиц по дополнительному нормативу отчислений в бюд
жет муниципального образования края) для муниципальных образований
края, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнитель
ным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема
дотации (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными
нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных фи
нансовых лет превышала 5,0 процента доходов бюджета муниципального
образования края, за исключением субвенций, -  в случае невыполнения му
ниципальным образованием края обязательств, предусмотренных подпунк
том «1» пункта 2 Перечня.

2х.2. Применение главой администрации муниципального образования
края меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации к должностным лицам органов местного само
управления муниципального образования края, чьи действия (бездействие)
привели к нарушению обязательств, для муниципальных образований края,
за исключением муниципальных образований края, указанных в подпунк
те 2хЛ настоящего пункта, -  в случае невыполнения муниципальным образо
ванием края обязательств, предусмотренных подпунктом «1» пункта 2 Пе
речня.

2 \3 . Приостановление в устанавливаемом Минфином края порядке в
текущем финансовом году и в году, следующем за отчетным финансовым
годом, предоставления дотации до даты выполнения обязательства -  в случае
невыполнения муниципальным образованием края обязательств, предусмот
ренных подпунктом «14» пункта 2 Перечня.

2хЛ. Применение главой администрации муниципального образования
края меры дисциплинарной ответственности в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации к должностным лицам органов местного само
управления муниципального образования края, чьи действия (бездействие)
привели к нарушению обязательств, -  в случае невыполнения муниципаль
ным образованием края обязательств, предусмотренных Перечнем, за исклю
чением обязательств, предусмотренных подпунктами «1» и «14» пункта 2
Перечня.

2х.5. Возврат в устанавливаемом Минфином края порядке средств из
бюджета муниципального образования края в бюджет Ставропольского края
в текущем финансовом году в размере превышения размера сокращения до
тации, установленного подпунктом 2хЛ настоящего пункта, над размером до
тации, предоставляемой соответствующему муниципальному образованию
края в году, следующем за отчетным финансовым годом, -  в случае невы
полнения муниципальным образованием края обязательств, предусмотрен
ных подпунктом «1» пункта 2 Перечня.».

3

4. В пункте 22:
4.1. В подпункте 22.1:
4.1.1. Слова «подпунктами 21Л -  2х .4» заменить словами «подпункта

ми 21Л и 2*.2».
4.1.2. Слова «подпунктом «4» пункта 1 и» исключить.
4.2. В подпункте 22.2:
4.2.1. Слова «подпунктами 2х Л -  21Л» заменить словами «подпункта

ми 2х Л и 2!.2».
4.2.2. Слова «подпунктом «4» пункта 1 и» исключить.
4.3. В подпункте 22.3 слова «подпунктами 2хЛ -  21.4» заменить словами

«подпунктами 2'.1 и 21.2».

5. В подпункте 24.1 слова «подпунктами «1» -  «5»,» заменить словами
«подпунктами «1» -  «4»,».

6. В Перечне обязательств муниципального образования Ставрополь
ского края, получающего дотацию на выравнивание бюджетной обеспечен
ности муниципального образования Ставропольского края и (или) доходы по
заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от
налога на доходы физических лиц в соответствии со статьей 9 Закона Став
ропольского края «О межбюджетных отношениях в Ставропольском крае»,
подлежащих включению в соглашение, которое предусматривает меры по
социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных фи
нансов муниципального образования Ставропольского края:

6.1. В заголовке слова «муниципального образования Ставропольского
края и (или) доходы» заменить словами «муниципального округа (городского
округа) Ставропольского края и (или) доходы».

6.2. В подпункте «1» пункта 1 слова «и представление до 01 августа»
заменить словами «до 01 августа текущего финансового года и представле
ние до 15 августа».

6.3. В пункте 2:
6.3.1. Подпункт «5» признать утратившим силу.
6.3.2. Подпункт «7» изложить в следующей редакции:
«7) исполнение положений плана мероприятий по погашению просро

ченной кредиторской задолженности, сложившейся на 01 января текущего
финансового года, утверждаемого органами местного самоуправления муни
ципального образования края в соответствии с планом мероприятий («до
рожной картой») по погашению кредиторской задолженности органов ис
полнительной власти Ставропольского края и подведомственных им госу
дарственных учреждений Ставропольского края, органов местного само
управления муниципальных образований края и муниципальных учреждений
муниципальных образований края, сложившейся по состоянию на 01 января
текущего финансового года, утверждаемым правовым актом Правительства
Ставропольского края, при наличии такой задолженности;».

4

6.4. В пункте 3 слова «подпунктом «4» пункта 1, подпунктами «1», «9»,
«10» и «14» пункта 2» заменить словами «подпунктами «1» и «14» пункта 2».

6.5. В пункте 4 слова «подпунктом «4» пункта 1, подпунктами «1», «9»
и «10» пункта 2» заменить словами «подпунктом «1» пункта 2».